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Vplyv sociálnych sietí a médií na spoločnosť je novodobým fenoménom spoločnosti, ktorý neustále

zvyšuje svoj vplyv a pokrýva vyššie percento spoločnosti. Tento jav má počiatky pri vývoji prvej

generácií počitačov a rozvíjal sa následne s počítačovými sieťami od začiatku 50-tich rokov 20. storočia.

Postupne prichádzal internet, ktorý umožňoval ľuďom viesť komunikáciu cez virtuálnu realitu. Rok

1997 bol prelomovým, nakoľko na trh prišla prvá sociálna sieť a o pár rokov neskôr nato ju nasledovali

aj ďalšie. Od tohoto roku sa na trhu objavovali stále nové a nové média, ktoré boli vytvorené s cieľom

uľahčiť a zjednodušiť ľuďom život. V roku 2012 jedna z najväčších sociálnych sietí oslavuje rekordnú

hranicu užívateľov s počtom prevyšujúcim jednu miliardu. Počas tohoto dlhého procesu, ktorý stále nie

je na konci, sa mnohé média snažia odíšiť prostredníctvom nových funkcií a ich lepšej funkčnosti.

Ľudia si zakladajú profily, odhaľujú svoju osobnosť a súkromie celému virtuálnemu svetu, ukazujú im

mnohé dôveryhodné informácie, pridávajú fotografie, videá a mnohé iné. Sociálne siete začínajú strácať

na svojej prvotnej funkcií, nepôsobia už len ako komunikačné médium medzi ľuďmi, ale taktiež ako

prezentácia vlastnej osobnosti. Používatelia odhaľujú nadmieru svoje súkromie niekedy nevedome,

inokedy za účelom svojej priamej prezentácie pred virtuálnym publikom s vidinou materiálnej alebo

nemateriálnej kompenzácie. Túto problematiku som si vybrala ako nosnú tému pre svoju prácu, nakoľko

sociálne sietí a médiá ovplyvňujú celú spoločnosť v skoro každom aspekte nášho života.
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ÚVOD

Kybernetický svet v ktorom sa nachádzajú sociálne siete je svetom virtuálnej reality, ktorá sa

snaží byť prostredím skutočnej spoločnosti. Vďaka komunikačným médiám si efektívnejšie

plánujeme stretnutia a tým aj zvyšujeme náš spoločenský status, udržiavame sa v neustálom

spojení s priateľmi a taktiež máme možnosť nadväzovať nové vzťahy. Základným atribútom

sociálnych sietí je komunikácia, ktorá je taktiež prvotným prejavom človeka ako takého. Práve

tomuto faktoru teda môžeme privlastniť celkový nárast a obľúbenosť sociálnych sietí.

Podstatou a hlavným cieľom tejto práce bude zameranie sa na riziká a hrozby ale

taktiež aj pozitíva a výhody, ktoré problematika sociálnych sietí so sebou prináša. Tieto faktory

budeme identifikovať na základe už daných teoretických faktov a zistení, ale taktiež aj

osobnostného dotazníka vytvoreného špeciálne pre túto oblasť.

Témou bakalárskej práce je vplyv sociálnych sietí na spoločnosť. Túto tému som si

vybrala nakoľko je súčasťou pilierov našej spoločnosti a jej vývoja. Môžeme tvrdiť, že

jednoznačne vďaka technologickému pokroku sa dostali na trh sociálne siete a dosiahli úroveň,

v ktorej sú pre nás nenahraditeľné. Táto téma je pre mňa veľmi zaujímavá nakoľko vidím celý

proces vývoju nie len v rôznych článkoch a médiách, ale taktiež badám aj ich reálny vplyv na

spoločnosť.

V prvej časti práce sa budem zaoberať históriou a vznikom nielen technológií, internetu

a sociálnych sietí, ale taktiež komunikáciou a jej jednotlivými odvetviami. Ďalej sa pokúsim

čitateľa postupne presunúť do spoločnosti 21. Storočia, kde ho oboznámim s rôznymi

negatívami, ale aj pozitívami komunikačných médií, ktoré budem následne postupne

predstavovať. Po objasnení týchto termínov opíšem rôzne nástrahy, ako sú

kyberšikana, sociálne inžinierstvo, kriminalita v kyberpriestore a mnohé iné.

V druhej časti je nosný dotazník, ktorý som zostavila tak, aby nám čo najlepšie priblížil

vnímanie jednotlivých respondentov voči sociálnym médiám. Dotazník sa snaží vyzistiť mnohé

aspekty chovania účastníkov a taktiež mieru ich ovplyvnenia.

Sociálne siete majú rozhodne negatívny vplyv na komunitu avšak tento dopad je

v určitej miere závislí aj od miery používania a taktiež rôznorodosti výberu daného média.

Tento fakt je nepopierateľný. Na druhú stranu si musíme ale uvedomiť, že vďaka sociálnym
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sieťam sú informovanosť a edukácia, jednou z najľahšie dosiahnuteľných atribútov dôležitých

pre ľudstvo. Jedinou chybou v tomto systéme je fakt, že užívateľ nikdy nemôže vedieť aká

informácia je pravdivá a ktorá nie.

13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKÁCIA

Slovo komunikácia pochádza z latinského communicare. Toto slovo svojim prvotným

znenín ( communem reddere ) znamenalo sprostredkovať svoje myšlienky navzájom, urobiť

niečo spoločným s inou osobou. Slovo komunikácia môžeme taktiež synonymizovať ako

dorozumievanie sa, či oznamovanie. Účastníci tejto činnosti sa nazývajú komunikanti a ich

úlohou je výmena informácií, prostredníctvom spoločného systému slovných znakov t.j. jazyka.

Komunikácia môže byť chápaná v dvoch sférach:

a) v širšom rozmere - každá vymenená informácia medzi komunikantami

b) v užšom rozmere - dorozumievací proces alebo spoločenský styk za cieľom výmeny

informácií medzi komunikantami.

Funkcie komunikácie delíme do štyroch odvetví. Základnou jednotkou komunikácie

je informácia. Informácia je podávaná ako text, alebo rečový prejav. Každá informácia môže

byť podaná v rozdielnej komunikačnej situácií. Iniciátor komunikácie, alebo autor danej

myšlienky odovzdáva adresátovi informáciu za určitým cieľom a určitým spôsobom v danej

komunikačnej situácií. Pri komunikácií je potrebné, aby bola dodržaná jasnosť, presnosť

a zrozumiteľnosť, aby neprišlo k dezinformácií alebo inak povedané aj pseudokomunikácií.

Ak nastane takáto situácia, informácie sú znehodnotené, alebo dokonca pozmenené.

Sociálna komunikácia je charakteristický druh komunikácie a sociálnej interakcie.

Pri tomto procese sú vymieňané alebo oznamované informácie. Jej základnými zložkami sú:

• komunikátor (oznamovateľ) - odovzdávateľ informácie

• komunikant (príjmateľ) – adresát, príjimateľ informácie

• komuniké - obsah informácie

• komunikačný kanál - cesta akou je správa podávaná

Na základe komunikačných kanálov delíme dva typy sociálnej komunikácie:

1.1 Verbálna komunikácia

Prenáša správy pomocou reči, jazyka a intonácie v interpesonálnom styku.
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1.2 Neverbálna komunikácia

Slová a informácie sú nahradené gestikuláciou, mimikou, taktiež je použivaná reč tela.

Neverbálna komunikácia býva často doplnkom verbálnej komunikácie a môže umocňovať

podávané správy. Paralingvistické prejavy sú zväčša spontánne a veľmi ťažko ovládateľné.

Poznáme rôzne druhy mimoslovnej komunikácia:

• Haptika - telesný kontak (podanie rúk, bozk, objatie,..)

• Pohľad - reč očí

• Proxemika - vzdialenosť medzi komunikantmi pri konverzácií

• Pantomimika - reč tela a pohybov

• Kinezika - naučené spôsoby a vystupovanie

• Gestikulácia - pohyb rúk

1.3 Význam a funkcie komunikácie

Komunikáciu chápeme v 2 významoch:

a) V širšom zmysle - je to každá výmena informácií medzi ľuďmi.

b) V užšom zmysle - je to dorozumievací proces, spoločenský styk s cieľom výmeny

myšlienok medzi ľuďmi.

Funkcie komunikácie:

1. dorozumievacia komunikatívna

2. pomenúvacia - ja nástrojom myslenia

3. poznávacia

4. expresívna - slúži na vyjadrenie citov vôle.

1.3.1 Význam komunikácie

Jedna z hlavných čŕt človeka je potreba vytvárať spoločenstvá a teda potreba

komunikácie. Vďaka nej sa totiž formujeme už od detstva. Tvrdenie, že spoločnosť by

sa nebola účinne rozvíjala a fungovala bez komunikácie je rozvitá v mnohých dielach, kde je


[…]


Sociálne siete, ako novodobý fenomén je vďaka svojej ľahkej etablácií momentálne

využívaný miliónmi ľudí. Tento nástroj, ktorý bol prvotne vyvinutý na komunikáciu, sa však

svojím postupným vývojom obohatil o rôzne funkcie, ktoré pozmenili celkové fungovanie

človeka. Touto prácou som sledovala nie len počiatky a zmeny vo vývoji týchto médií, ale

taktiež zmeny fungovania ľudí s nástupom internetu a sociálnych médií. Vďaka sprístupneniu

tohto média sa ľudia mohli dostať oveľa jednoduchšie k mnohým informáciám z rôznorodých

odvetví. Priestor internetu dovolil ľudom komunikovať v novom svete, kde sa nemusia hanbiť,

môžu sa prezentovať a taktiež inšpirovať. Edukácia vďaka internetu je v dnešnej dobe na

vyššom leveli a vďaka tomu sú ľudia omnoho informovanejší, vnímavejší, vzdelanejší a

rôznorodé poznatky aj z iných krajina alebo zahraničných médií už nie sú ťažko prístupné

ako voľakedy. V oblasti marketingu taktiež prichádza veľký posun, ktorý nemožno opomenúť.

Vďaka nemu vzniká úplne nová oblasť online marketingu, ktorá má veľký vplyv na spoločnosť.

Na druhej strane však nástup týchto médií priniesol mnohé negatíva. V oblasti marketingu sa

vďaka kreativite a psychológií mnohé spoločnosti dokážu dostať veľmi blízko do vedomia

človeka a tým pádom ho ovplyvniť v konaní. Taktiež vďaka sociálnym sieťam vzniká nový

smer šikany a to je kyberšikana, ktorá sa čím ďalej tým viacej rozmáha a zasahuje stále väčší

okruh užívateľov. Oblasť kriminalistiky taktiež nezaostáva a kyber priestor je zaplavený

mnohými nelegálnymi činnosťami.

Hlavným cieľom analytickej časti bolo zistiť obšírnejší názor ľudí na ich obraz a

dôveryhodnosť sociálnych médií. Vďaka dotazníku s rôznorodými respondentami som zistila,

že sociálne siete sú v dnešnej dobe veľmi silným a rozšíreným médiom, ktoré ovplyvňuje

názory, zmýšľanie a konanie. Vďaka mnohým odpovediam som taktiež prišla na fakt, že aj

napriek tomu, že ľudia vedia že veľa z ponúkaného obsahu na internete môže byť klamlivým,

ľahko sa ním nechajú ovplyvniť nakoľko využívanie aplikácií je pre ľudí na dennom

poriadku. Vďaka dotazníku som taktiež zistila že pre ľudí je oveľa pôsobivejší obsah s rôznymi

doplnkami ako sú napríklad fotografie alebo videá ktoré napomáhajú ich predstavivosti a

taktiež sú oveľa jednoduchšie na vstrebanie do podvedomia ako čítaný text.
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Táto práca priniesla súhrn mnohých poznatkov, ktoré potvrdzujú veľký posun ľudí a

ich vnímania v mnoho ohľadoch. Vďaka nej môžem zhodnotiť, že vývoj technológií úzko

pôsobil aj na vývoj človeka. Ľudské zmýšlanie začína byť presýtené iformáciami vďaka ktorým

nastáva jav v ktorom si človek úplne osvojuje cudzí názor nakoľko je to preňho jednoduchšie.

Týmto počinnom človek stráca svoju prirodzenú integritu.

Dotazník umožnuje poznanie v tejto problematike a to z rôznych uhlov pohľadu

rôznorodých ľudí. Presne som špecifikovala a určila prínosy a nevýhody sociálnych medií a

ich vplyv na spoločnosť. Dokázala som identifikovať, že hlavný prínos sociálnych médií je v

podnikateľskej a pracovnej sfére. Uľahčuje dostupnosť produktov a služeb, ich ľahšiu

komunikáciu a prezentáciu. Napriek jedonuduchej a priamej komunikácií cez internet, ľudia

oveľa menej dôverujú týmto mediám. Z dotazníka jednoznačne vyplýva, že média zasahujú do

súkromného života najmä mladým ľuďom. Sú ovplyvňovaní názormi iných, prezentáciou

nesprávných materiálnych hodnôt a hlavne vďaka získanej „relatívnej“ anonymite sa ľahšie

dostávajú do pozície šikana a šikanovaného.

Z praktického hľadiska má práca prínosové faktory hlavne v poznaní ovplyvnitelnosti

marketingových procesov. Vďaka dotazníku som prišla na to, že reklama a cielený marketing

má najväčší dopad keď je sprostredkovaná pomocou osoby (influencera) ktorá sa ľudom oveľa

jednoduchšie dostane do povedomia. Ľudia sa sňou vedia oveľa jednoduchšie vžiť a tým

pádom si vedia na sebe samých ľahšie predstavujú produkty ktoré daná osoba reprezentuje.

Reklama je tým pádom efektívnejšia a taktiež aj osobnejšia. Pomocou takýchto

„prostredníkov“ sa dá šíriť nie len komerčná reklama ale taktiež funguje

pri náboženskej/ideologickej reklame ale aj politicky zameranej.

Sociálne média zmenili svoj základný a podstatný status nástroja. Nástroja na

uľahčenie komunikácie a odstránenie komunikačných bariér. V dnešnej dobe už status

sociálnych médií nadobudol oveľa dôležitejšiu rolu v každodennom živote človeka. Ovplyvňuje

a tvorí naše názory, vytvára nám nové nepoznané potreby a hlavne vytvára pocit

nenahraditeľnosti. Vytvorenie správnych a zdravých názorov, schopnosť rozlišovať potrebné

od nepotrebného a hlavne vzájomná úcta, sú momentálne hlavné dilemy, ktoré každemu z nás

nastavia zrkadlo o správnom využití sociálnych médií v našom živote.
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