VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Dr. Ing. Pavel Tvrzník Dominika Lehotayová

NÁZEV PRÁCE Vplyv sociálnych sietí na spoločnosť

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jaké spatřujete novodobé trendy v marketingové komunikaci?
2. Jaký je váš názor na důvěryhodnost reklamních sdělení na sociálních

sítích?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE.

Slovní hodnocení práce:
Studentka Dominika Lehotayová zpracovala bakalářskou na téma, které dnes
dominuje zájmu téměř všech generací. Sociální sítě jsou fenoménem dnešní doby se
všemi pozitivními i negativními aspekty, které je provází. Teoretická část bakalářské
práce je zpracována přehledně a koresponduje s požadavky bakalářské práce na
charakteristiku sociálních sítí, jejich vývoj, jejich využití v rámci marketingových

kampaní, stejně jako jejich vliv na kvalitu života. Především pak ztrátu soukromí,
případně faktory souvisejícími s kyberšikanou a kriminalitou.
V praktické části bakalářská práce byl sestaven dotazník, jehož cílem byla analýza
možné míry ovlivnitelnosti a celkového pohledu na vliv sociálních síti. Návrhová část
se věnuje rozboru všech 20 položených otázek vytvořeného dotazníku. Velice kladně
hodnotím množství respondentů a samostatný přístup k bakalářské práci. Závěr
bakalářské práce je shrnutím a hodnocením získaných odpovědí z dotazníku a
potvrzuje význam internetové komunikace, její silný vliv především na mladé lidí,
možnost a schopnost ideologicky je ovlivňovat, případně využívat. Potvrzuje, že
sociální media postupně mění svůj základní status z komunikačního na ovlivňující
s cílem širokého marketingového využití.
Závěr BP je shrnutím a zhodnocení toho, jak byl splněn cíl BP stanovený zadáním a
pro koho je zpracovaná BP využitelná.

Závěr:
Bakalářská práce svými výsledky naplňuje cíl zadaní. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře.

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Pavel Tvrzník

Datum, místo a podpis vedoucího: 28. 4. 2019, Brno